
Consiglio Regionale della Campania

Delibera n. 362

IX LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 29 DICEMBRE 2014

Oggetto: Distribuzione tetto ex comma 28, art.9 D.L. 78/2010.

L’anno duemilaquattordici, il giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre alle ore 16,30

nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

Pietro
Antonio
Biagio
Francesco Vincenzo
Nicola
Mafalda
Gennaro

FOGLIA
VALIANTE
IACOLARE
NAPPI
MARRAZZO
AMENTE
MUCCIOLO

Presidente
Vice Presidente
Vice Presidente
Consigliere Questore
Consigliere Questore
Consigliere Segretario
Consigliere Segretario

Sono assenti: Vice Presidente Valiante

Presiede: Foglia

Assistono i dirigenti: Capo Dipartimento Segreteria Legislativa Dott. D’Orta

Capo Dipartimento Segreteria Amministrativa Prof. Capalbo

RELATORE : Capo Dipartimento Segreteria Amministrativa Prof. Capalbo



PREMESSO che

• il Consiglio Regionale della Campania è dotato di piena autonomia amministrativa e contabile ai
sensi delle seguenti norme: art. i della Legge 853 del 1973; art. 26 c.2 dello Statuto della Regione
Campania; art. 4 c.1 della L.R. 7 del 2002; art. i c.1 della L.R. 12 del 2006;

• l’articolo 9, comma 28 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia di
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” convertito con modificazioni in legge
122/2010, prevede che “a decorrere dall’anno 2011, le amministrazioni dello Stato, anche ad
ordinamento autonomo, le agenzie, incluse le Agenzie fiscali di cui agli articoli 62, 63 e 64 del
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, gli enti pubblici non
economici, le università e gli enti pubblici di cui all’articolo 70, comma 4, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, le camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura fermo quanto previsto dagli articoli 7, comma 6, e 36 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono avvalersi di personale a tempo determinato o
con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del
50 per cento della spesa sostenuta perle stesse finalità nell’anno 2009.”

• le disposizioni di cui al citato comma 28 costituiscono principi generali ai fini del coordinamento
della finanza pubblica ai quali si adeguano le regioni;

• la sentenza n. 173 del 2012 della Corte Costituzionale ha confermato la legittimità costituzionale
del succitato comma 28 in quanto emanato dallo Stato nell’esercizio della sua potestà legislativa
concorrente in materia di coordinamento della finanza pubblica, precisando, al riguardo, che
detta norma ha come finalità generale il contenimento della spesa del personale e, precisamente
“quello costituito da quanti collaborano con le pubbliche amministrazioni in virtù di contratti
diversi dal rapporto di impiego a tempo indeterminato”;

• la giurisprudenza contabile, chiamata ad esprimersi in ordine all’applicazione delle disposizioni
del tetto di spesa di cui al citato comma 28, ha, in più occasioni ribadito che nel previsto tetto di
spesa del cinquanta per cento rientrano anche le assunzioni dei collaboratori a tempo
determinato presso gli uffici di supporto agli organi di direzione politica degli enti locali (ex
plurimis, cfr. Corte dei Conti sez. reg. controllo Lombardia deliberazione n° 43/2007, sez. reg.
Toscana deliberazione n. 11/2010, sez. reg. Marche deliberazione 6/2012/PAR);

• la deliberazione n. 12 del 2012 della Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con riferimento
agli incarichi dirigenziali degli enti locali, ha chiarito che le assunzioni con contratto a tempo
determinato sono sottratte ai vincoli previsti dall’articolo 9, comma 28 del DL 78/2010;

• l’esposto quadro normativo e i richiamati vincoli assunzionali pongono all’Amministrazione un
rigido limite strutturale in ordine alla possibilità di ricorrere a forme di lavoro a tempo
determinato.

• con delibera 361 dell’Ufficio di Presidenza si è quantificato, per l’anno 2015, in euro 2.007.184,00
il tetto massimo annuo di spesa fissato ai sensi del comma 28 dell’articolo 9 del DL 78/2010 per
l’intero Consiglio Regionale e che entro tale tetto deve essere compresa sia la spesa per contratti
di diritto privato che la spesa per i comandi effettuati in applicazione dell’art. 46 comma 2, L.R.
n.15/2002 da consorzi e società partecipate dalle pubbliche amministrazioni con una quota non
inferiore al 49%;



• ai sensi di quanto previsto dell’articolo 11 del Regolamento recante il Nuovo Ordinamento del

Consiglio Regionale della Campania, unità di personale comandate da consorzi e società

partecipate ai sensi del comma 2 art. 46 l.r 15/2002, nonché personale assunto con contratto di

diritto privato possono essere chiamato a far parte dei seguenti uffici di diretta collaborazione

e supporto:

o Ufficio del Presidente del Consiglio Regionale;

o Ufficio del Capo di Gabinetto;

o Uffici dei membri dell’Ufficio di Presidenza;

o Uffici dei Presidenti delle Commissioni;

o Uffici dei Gruppi Consiliari

• Ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 11 il Presidente dispone anche di un

Portavoce di cui all’articolo 7 della legge 7 giugno 2000, ri. 150 e che questi è stato assunto con

contratto di diritto privato.

Considerato che

• occorre ripartire in via preventiva il tetto di spesa complessivo annuo di euro 2.007.184,00

tra tutti gli uffici presso i quali, in base all’ordinamento ordinamento, è possibile chiamare,

entro i limiti a ciascuna assegnati, personale con contratti di diritto privato ovvero personale

comandato da società con partecipazione pubblica non inferiore al 49% e da consorzi

• al fine di rispettare le specifiche esigenze funzionali dei diversi uffici, appare opportuno

distribuire tale tetto in misura direttamente proporzionale alla spesa storica 2014, ottenuta

considerando, per i gruppi, lo stanziamento del capitolo 5022, per il portavoce ed il capo di

gabinetto lo stanziamento dei relativi capitoli e per gli altri uffici il costo del personale

comandato da società partecipate e consorzi in servizio nel 2014;

• la distribuzione percentuale di cui al precedente punto è la seguente:

Uffici dei Gruppi Consiliari 62,44%

Ufficio del Presidente, Portavoce ed Ufficio del Capo di Gabinetto 12,23%

Ufficio del Vicepresidente Vicario 0,00%

Ufficio del Vicepresidente 0,00%

Ufficio del Questore Personale 3,21%

Ufficio del Questore Finanze 3,92%

Ufficio del Segretario (Mucciolo) 0,91%

Ufficio del Segretario (D’angelo/Amente) 0,00%

Ufficio Presidente 1” Commissione Permanente 0,71%

Ufficio Presidente 2” Commissione Permanente 0,00%

Ufficio Presidente 3” Commissione Permanente 1,18%

Ufficio Presidente 4” Commissione Permanente. 1,15%

Ufficio Presidente 5” Commissione Permanente 2,58%

Ufficio Presidente 6” Commissione Permanente 2,78%

Ufficio Presidente 7’ Commissione Permanente 0,00%

Ufficio Presidente 8” Commissione Perm. 0,00%



Ufficio Presidente 1” Commissione Speciale 0,00%
Ufficio Presidente 2” Commissione Speciale 0,00%
Ufficio Presidente 3” Commissione Speciale 4,18%
Ufficio Presidente 41% Commissione Speciale 3,00%
Ufficio Presidente Commissione Inchiesta Anticamorra 1,71%
Ufficio Presidente Commissione Inchiesta Servizi Pubblici 0,00%
Totale 100,00%

• in caso di rinuncia formale da parte del responsabile di uno degli uffici di diretta
collaborazione e supporto a fruire del tetto di spesa così assegnato per il personale esterno
alla PPAA è possibile procedere a nuove redistribuzioni in quanto quello che rileva ai fini del
rispetto della disposizione cli cui al comma 28 articolQ 9 del DL 78/2010, è il rispetto del limite
complessivo per l’ente;

• Salvo successive nuove indicazioni, l’insediamento dei nuovi organi consiliari e quindi la
costituzione dei nuovi uffici a diretta collaborazione e supporto non avverranno prima del
30 aprile 2015 per cui appare opportuno contenere la spesa ditale legislatura in una misura
pari ai 4/12 de! tetto annuo.

Visti

l’art. 1 della legge n. 853/1973;
l’art. 4 della L.R. n. 7/2002
l’art. i della L.R. n. 1/2006
l’art. 11 del nuovo Ordinamento Amministrativo del Consiglio regionale;
l’art. 5 della L.R. n. 38/2012;
il DPCR n. 28 del 03.07.20 14;
la delibera U.P. n. 361 /2014

Per tutto quanto sopra, all’unanimità dei voti

DELIBERA

• Di autorizzare, per la presente legislatura, una spesa per contratti di diritto privato e per comandieffettuati in applicazione dell’art. 46 comma 2, L.R. n.15/2002 in misura pari ai 4/12 del tettoindividuato con delibera n. 361 del 29.12.2014 e quindi in misura pari a euro 669.061;

• Di stabilire che si procederà ad una revisione della entità di spesa così autorizzata qualora: a) siavrà notizia definitiva ed ufficiale dell’incremento di durata della legislatura corrente e quindi laprevista data di insediamento degli organi consiliari e degli uffici di diretta collaborazione dovesseslittare oltre il 30.4.2015: b) il tetto individuato con delibera n. 361 del 29.12.2014 dovessevariare;

• Di stabilire che il tetto di euro 669,061 potrà essere percentualmente distribuito tra i diversi ufficidi diretta collaborazione e controllo nei modi descritti in premessa e analiticamente riportatinella allegata che forma parte integrante ditale delibera;



• Di stabilire che la distribuzione approvata con questa delibera potrà essere modificata se uno opiù responsabili degli uffici di diretta collaborazione cui sia stato assegnato parte del tetto
dichiarino formalmente all’ufficio di Presidenza la loro volontà di non utilizzare personale esternoalla pubblica amministrazione;

• di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Generale Bilancio, Ragioneria e Status deiConsiglieri, alla Direzione Generale Amministrazione e Personale, all’U.D. Trasparenza ePrevenzione della corruzione, al Presidente del Collegio Revisori dei Conti ed ai responsabili ditutti gli uffici di diretta collaborazione e supporto di cui all’articolo 11 dell’Ordinamento;

IL SEGRETARIO

)( C

VISTO: PER LA REG’LARlTA’ TECNICì3ED ISTRUTTORIA
IL Dirigente UD.jstione del Perale adistèrirfl

DRR&t\L

IL

VISTO: PER LRGOLARITA’ CONTABILE
Il Direttore Gefrr[e Bif7cip Rg)oneria

Dott.sa’Gibiana ‘

VISTOPELA LEGl1TlMITA...
Il Capo Dpartimento$ rtena GetwraIempmistrativa

p sco1- /
/

/ /

/

/



Tabella Allegata

1 Importo spendibile per
I personale esterno PPAA nel

distribuzione corso della presente
Uffici di diretta collaborazione e supporto percentuale legislatura per l’anno 2015
ex articolo 11 Nuovo Ordinamento storica 2014 (4/12 importo annuo)
Uffici dei Gruppi Consiliari 62,44% € 417.782,47
Ufficio del Presidente, Ufficio del Capo di Gabinetto
e Portavoce 12,23% € 81.818,44
Ufficio del Vicepresidente Vicario 0,00% € -

Ufficio del Vicepresidente 0,00% € -

Ufficio del Questore al Personale 3,21% € 21.477,56
Ufficio del Questore alle Finanze 3,92% € 26.204,96
Ufficio del Segretario (Mucciolo) 0,91% € 6.107,63
Ufficio del Segretario (D’angelo/Amente) 0,00% € -

Ufficio del Presidente 1” Commissione Permanente 0,71% € 4.783,11
Ufficio del Presidente 2” Commissione Permanente 0,00% € -

Ufficio del Presidente 3” Commissione Permanente 1,18% € 7.868,37
Ufficio del Presidente 4” Commissione Permanente 1,15% € 7.724,22
Ufficio del Presidente 5” Commissione Permanente 2,58% € 17.290,74
Ufficio del Presidente 6” Commissione Permanente 2,78% € 18.576,81
Ufficio del Presidente 7” Commissione Permanente 0,00% € -

Ufficio del Presidente 8” Commissione Permanente 0,00% € -

Ufficio del Presidente 1” Commissione Speciale 0,00% € -

Ufficio del Presidente 2” Commissione Speciale 0,00% € -

Ufficio del Presidente 3” Commissione Speciale 4,18% € 27.973,29
Ufficio del Presidente 4” Commissione Speciale 3,00% € 20.042,54
Ufficio del Presidente Commissione Inchiesta
Anticamorra 1,71% € 11.411,20
Ufficio del Presidente Commissione Inchiesta Servizi
Pubblici 0,00% € -

Totale 100,00% € 669.061,33

/1

7 /___—

/ i


